

Số: 3257 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 8 năm 2013

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:..... <u>5711</u>
ĐẾN	Ngày: <u>23</u> / <u>8</u> / <u>13</u>
	Chuyên:.....

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt các nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật số 27/2012/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng

Ngày 23/11/2012, Quốc hội đã thông qua Luật số 27/2012/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng.

Để hướng dẫn thực hiện Luật số 27/2012/QH13 nêu trên, Chính phủ đã ban hành các Nghị định: số 59/2013/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng (*sau đây gọi là Nghị định số 59*) và số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 về minh bạch tài sản, thu nhập (*sau đây gọi là Nghị định số 78*), có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05/9/2013 và thay thế Nghị định số 37/2007/NĐ-CP ngày 09/3/2007 về minh bạch tài sản, thu nhập, Nghị định số 68/2011/NĐ-CP ngày 08/8/2011 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2007/NĐ-CP; đồng thời, Chính phủ cũng đã ban hành Nghị định số 90/2013/NĐ-CP ngày 08/8/2013 quy định trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao (*sau đây gọi là Nghị định số 90*), có hiệu lực thi hành kể từ ngày 30/9/2013.

Đây là các văn bản pháp lý có ý nghĩa hết sức quan trọng trong công tác phòng, chống tham nhũng, có phạm vi điều chỉnh rộng bao gồm cán bộ, công chức của hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở với nhiều quy định mới, cụ thể về trách nhiệm của Thủ trưởng các ngành, các cấp trong thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; trong kê khai, minh bạch, xác minh tài sản, thu nhập và xử lý các vi phạm trong minh bạch tài sản, thu nhập; lần đầu tiên quy định về trách nhiệm giải trình của các cơ quan hành chính Nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ quan hành chính Nhà nước và người có thẩm quyền trong các cơ quan, đơn vị này đối với những nội dung liên quan đến việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác khi các tổ chức, cá nhân đó yêu cầu...

Để kịp thời tổ chức thực hiện các Nghị định của Chính phủ nêu trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị để triển khai quán triệt, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Triển khai quán triệt các Nghị định của Chính phủ số: 59, 78, 90 để các cơ quan trong hệ thống chính trị của tỉnh thực hiện đúng quy định về kê khai và minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn.

2. Yêu cầu: Nội dung triển khai phải đầy đủ, việc triển khai phải nghiêm túc, các cơ quan, đơn vị phải quán triệt sâu sắc toàn bộ nội dung của các nghị định hướng dẫn thi hành để thực hiện ngay theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị để triển khai, quán triệt các nghị định hướng dẫn thi hành cho các cán bộ chủ chốt của tỉnh, cụ thể như sau:

1. Hình thức: Hội nghị do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì.

2. Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 03/9/2013 đến ngày 06/9/2013.

3. Địa điểm: Hội trường tầng 7, Khách sạn Hùng Vương, số 45 đường Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

4. Thành phần:

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, chủ trì;

b) Mời: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

c) Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; Trường Chính trị tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh: Mỗi cơ quan 02 đồng chí, gồm đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác tổ chức, cán bộ;

c) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh đoàn Quảng Ngãi, Hội Nông dân tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên minh các Hợp tác xã tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật tỉnh, Liên hiệp Hội Văn học và Nghệ thuật tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Hội Luật gia tỉnh: Mỗi cơ quan 02 đồng chí, gồm đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác tổ chức, cán bộ;

d) Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: Mỗi cơ quan 02 đồng chí, gồm đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác tổ chức, cán bộ;

đ) Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Hải quan Quảng Ngãi, Cục thuế tỉnh, Kho bạc nhà nước Quảng Ngãi, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục Thống kê tỉnh: Mời đại diện lãnh đạo;

e) Các sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh: Mỗi cơ quan 03 đồng chí, gồm: Thủ trưởng, Chánh Thanh tra và Chánh Văn phòng (các cơ quan không có Thanh tra thì cử Thủ trưởng và cán bộ phụ trách công tác tổ chức, cán bộ; riêng Văn phòng UBND tỉnh, gồm: Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Hành chính - Tổ chức, Trưởng phòng Nội chính;

g) Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trường Đại học Phạm Văn Đồng, Trường Cao đẳng y tế Đặng Thùy Trâm: Mỗi đơn vị 02 đồng chí, gồm: đại diện lãnh đạo và người phụ trách công tác tổ chức, cán bộ;

h) Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh: Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Ngãi; Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi; Công ty TNHH MTV Đầu tư xây dựng và kinh doanh dịch vụ Quảng Ngãi; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Trà Tân; Công ty Lâm nghiệp Ba Tô; Công ty TNHH MTV Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi; Công ty Cổ phần Thanh niên Xung phong Quảng Ngãi; Công ty Cổ phần bến xe Quảng Ngãi; Công ty Cổ phần cấp thoát nước và xây dựng Quảng Ngãi; Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Quảng Ngãi: Mỗi đơn vị 02 đồng chí, gồm: Giám đốc doanh nghiệp và người phụ trách công tác tổ chức, cán bộ;

i) Các huyện, thành phố: Mỗi địa phương 04 đồng chí, gồm: đại diện Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện, Chánh Thanh tra huyện và Trưởng phòng Nội vụ;

k) Phóng viên: Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh dự và đưa tin.

5. Nội dung:

a) Triển khai toàn bộ nội dung của Nghị định số 78.

b) Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 90 và hướng dẫn thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng nói chung và công tác minh bạch tài sản, thu nhập nói riêng.

c) Tài liệu Hội nghị bao gồm: Luật số 27/2012/QH13 ngày 23/11/2012 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định của Chính phủ số: 59, 78, 90.

6. Kinh phí Hội nghị: Kinh phí tổ chức Hội nghị được sử dụng từ nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh bố trí trong dự toán năm 2013 của Thanh tra tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra tỉnh:

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả (*bố trí địa điểm, trang trí khánh tiết, chuẩn bị nội dung, tài liệu, báo cáo viên, chương trình hội nghị, điều hành chương trình và làm thư ký Hội nghị*).

b) Phục vụ đón tiếp đại biểu, cấp phát tài liệu cho đại biểu tham dự Hội nghị.

c) Sau hội nghị, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố phải triển khai quán triệt cho ngành mình, cấp mình đạt hiệu quả; đồng thời, giao Thanh tra tỉnh hướng dẫn và hỗ trợ các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trong việc triển khai quán triệt.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Sắp xếp, bố trí thời gian tổ chức Hội nghị cấp tỉnh, phát hành giấy mời các thành phần theo Kế hoạch này.

3. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Cử phóng viên tham dự và đưa tin.

4. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố: Cử cán bộ tham dự đầy đủ, đúng thành phần theo Kế hoạch này.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy;
- Các cơ quan TƯ đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan đoàn thể tỉnh;
- Các doanh nghiệp nhà nước tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: C, PCVP, các phòng N/cứu, HCTC, CBTH;
- Lưu: VT, NC (đmhai 381)

CHỦ TỊCH



Cao Khoa